<sup>3</sup> BERNARD DE CLAIRVAUX, *Sermons sur le Cantique*, P. Verdeyen et R. Fassetta éd., Paris, 2000, III, n°49, 5, p. 336 : « *est ergo discretio non tam vitus, quam quaedam moderatrix et auriga virtutum, ordinatrixque affectuum, et morum doctrix. Tolle hanc, et virtus vitium erit* ».

<sup>4</sup> M. B. INGHAM, *La vie de la sagesse. Le stoïcisme au Moyen Âge*, Paris-Fribourg, 2007, p. 24-29.

<sup>5</sup> Ibid, p. 40-50 : « Guillaume d'Auxerre et Philippe le Chancelier : la prudence, science ou vertu ? »

<sup>6</sup> PIERRE ABÉLARD, *Collationes*, II, n°117, p. 132 : « *Unde Aristoteles, a uirtutibus scientias distingues, cum in predicto Qualitatis tractatu de habitu exempla subiceret, 'Tales' inquit 'sunt scientie uel virtutes'. Quem quidem locum Boetius exponens ait : 'Aristoteles enim uirtutes non putat scientia ut Socrates'* ».

<sup>7</sup> GUILLAUME DE CONCHES, *Das Moraliu Dogma Philosophorum*, J. Holmberg éd., Uppsala, 1929, p. 8 : « *Prudentiam diximus esse discretionem rerum bonarum et malarum utrarumque. Hec namque virtus discernit bona a malis, et bona invicem, mala ab invicem. Hec quidem, cum sua in nos trahit, sub honesto continetur* ».

la prudence<sup>1</sup> et fait de celle-ci « *la mémoire du passé, l'intelligence du présent et la prévision du futur* »<sup>2</sup>. En conséquence, Thomas définit la prudence comme « *la vertu morale qui permet le choix droit* »<sup>3</sup>. Précisément, il entend concilier la notion de *phronèsis* d'Aristote à celle de *prudentia* d'Augustin. Il doit ce rapprochement au *De Bono*<sup>4</sup> et au premier commentaire sur l'*Éthique* d'Albert le Grand<sup>5</sup>. Ainsi, l'Aquinat accorde-t-il à la prudence un rôle particulier : sans elle, aucune vertu ne saurait être parfaite dans la mesure où la vertu est traditionnellement définie comme un *habitus operativus* inhérent à la volonté. Comme ses contemporains, l'Aquinat interprète, involontairement, l'œuvre éthique d'Aristote selon un

---

<sup>1</sup> CICÉRON, *De Officiis*, I, XLIII, 153 : « *Princepsque omnium uirtutum est illa sapientia, quam sophia uocant : prudentia enim, quam Graeci phronèsis, aliam quamdam intelligimus, quae est rerum expetendarum fugiendarumque scientia. Illa autem sapientia, quam principem dixi rerum est diuinarum atque humanarum scientia ; in qua continetur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos. Ea si maxima est, ut est certe; necesse est, quod a communitate ducatur officium, id esse maximum. Etenim cognitio contemplatioque naturae manca quodam modo atque inchoata sit, si nulla actio rerum consequatur : ea autem actio in hominum commodis tuendis maxime cernitur* » ; *De inventione*, G. Achard éd., Paris, 1994, II, 53, p. 225 : « *Prudentia est rerum bonarum et malarum neutrarumque scientia* ». Même si Cicéron corrige la théorie stoïcienne de la prudence à l'aide de données aristotéliennes. Sur ce point : M. COLISH, *The Stoic Tradition from Antiquity to the Early Middle Ages*, Leiden, 1990, II, p. 147-148 ; M. B. INGHAM, *La vie de la sagesse. Le stoïcisme au Moyen Age*, Paris-Fribourg, 2007, p. 7-9. Thomas connaît leur théorie de manière indirecte, par Cicéron, par Augustin, Ambroise de Milan et la tradition monastique, influencés par le stoïcisme romain. F. DINGJAN, *Discretio : Les origines patristiques et monastiques de la doctrine sur la prudence chez saint Thomas d'Aquin*, Assen, 1967.